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Barbara Świetlik
przewodnicząca ORPiP w Rzeszowie

O

Każdy dzień jest dobry,
by świętować
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Uniwersytet Medyczny w Lublinie zaprasza do
zapoznania się z informatorem pt. „ABC opieki
okołoporodowej”. Publ ikacja została przygotowana
zarówno w wersj i papierowej, jak i elektronicznej.
Świadczeniodawcy ambulatoryjnej opieki
specjal istycznej z zakresu opieki okołoporodowej
mogą się zgłaszać w celu otrzymania bezpłatnych
egzemplarzy informatora, aby mogli je przekazać
przyszłym mamom. Można to zrobić pod l inkiem:
https://umlub.pl/informator-opieki-
okoloporodowej/formularz-informator-standard-
organizacyjn-opieki-okoloporodowej/
Publ ikacja została stworzona w celu przekazania
niezbędnej wiedzy kobietom w ciąży oraz ich
rodzinom na temat organizacj i opieki w czasie
ciąży, porodu i połogu. Zawiera informacje
przygotowane przez specjal istów, takich jak
położne, lekarze (w tym położnicy-ginekolodzy,
neonatolodzy), psychologowie, prawnicy, przy
wsparciu merytorycznym partnerów, takich jak
Fundacja Bank Mleka Kobiecego oraz Fundacja
Przed Czasem. Informator w szczególności
przekazuje wiedzę o prawach kobiet w tym
okresie, takie jak prawo do informacji , udziału w

podejmowaniu decyzj i związanych z ciążą,
porodem, połogiem oraz opieką nad noworodkiem
oraz do traktowania ich z szacunkiem.
Informator „ABC OPIEKI OKOŁOPORODOWEJ”
zawiera odnośniki w formie kodów QR, kierujących
do pogłębionej wiedzy na tematy omawiane w
ramach poszczególnych rozdziałów

###

Minęła 45. rocznica matury i obrony dyplomu przez
absolwentki Liceum Medycznego Pielęgniarstwa
rocznik 1 974-1 979 w Mielcu. Z tej okazj i w dniach
1 0-1 2 maja odbyło się wyjazdowe spotkanie w
Domu Zgromadzenia Sióstr Pasterek w Krynicy
Zdroju, którego organizatorkami były Urszula
Augustyn i Genowefa Partyka. Zbiegło się ono
również z przypadającym 1 2 maja
Międzynarodowym Dniem Pielęgniarki.
Uczestniczyło w nim szesnaście absolwentek,
wiele jeszcze aktywnych zawodowo, które
przyjechały z Mielca, Dębicy, ale również z
Lubl ina, Krakowa, Katowic, Stronia Śląskiego, a
także z Toronto i Rzymu. Spotkanie było pełne
wzruszeń i wspomnień. Dopełnieniem spotkania
była Msza Święta odprawiona przez kuzyna
organizatorki tego spotkania, Mielczanina,
proboszcza parafi i Krynica-Słotwiny, ks. Andrzeja

Augustyna, podczas której wspomniano trzy
zmarłe koleżanki, wspaniałą wychowawczynię,
mgr Halinę Biesiadecką, a także nieżyjących już
pedagogów. Piękna pogoda i górska sceneria
sprzyjała spacerom i rozmowom bez końca.
- Gdy pełne wzruszeń spotkanie dobiegło końca,
popłynęło wiele łez, ale już umówiłyśmy się na
pięćdziesiątą rocznicę, a może i wcześniejsze
spotkanie - mówi Anna Ćwik (Modelska).
Absolwentki Pielęgniarstwa, rocznik 1 974-1 979,
Liceum Medycznego w Mielcu na jubi leuszowym
spotkaniu w Krynicy Zdrój: Teresa Sudoł,
Genowefa Partyka, Marzena Gawryszewska,
Urszula Dziedzic, Barbara Rozmus, ks. Andrzej
Augustyn, Teresa Jaje, Czesława Bogacz Krystyna
Kaczor, Teresa Dypa, Wilhelmina Markowska,
Jolanta Klimaszewska, Janina Leś, Anna
Modelska, Urszula Dulik, Urszula Augustyn, Maria
Stypa.

###

5 czerwca 2024 r. zmieniły się warunki włączenia
kobiet w ciąży do diagnostyki prenatalnej w
ramach Programu badań prenatalnych
finansowanego przez NFZ. Badania nieinwazyjne
przysługują wszystkim ciężarnym bez względu na
wiek. Badania prenatalne to badania
diagnostyczne dziecka w życiu płodowym, które są
wykonywane przed porodem. Pozwalają na
wczesne wykrycie chorób lub wad u dzieci w
okresie prenatalnym. Jest to o tyle istotne, że
leczenie niektórych z nich można rozpocząć już na
etapie ciąży lub przygotować się do odpowiedniej
terapii , gdy dziecko pojawi się na świecie.
Od 5 czerwca wszystkie kobiety w ciąży mogą
przeprowadzić bezpłatną diagnostyką prenatalną
w ramach Programu badań prenatalnych
finansowanego przez NFZ. Bez względu na wiek.
Wcześniejszym kryterium był wiek od ukończenia
35 lat. Badania wykonuje się u kobiet pomiędzy
11 . a 1 4. tygodniem ciąży. Kieruje na nie lekarz
prowadzący ciążę. W ramach programu wykonuje
się USG płodu pomiędzy 11 a 1 4 tygodniem ciąży
oraz 1 8 a 22 (+ 6 dni), badania biochemiczne - w
zależności od wieku ciąży - PAPP-A, free-β -hCG,
AFP, Estriol . W przypadku konieczności
pogłębionej diagnostyki kobieta uzyska poradę
genetyczną, wykona badania cytogenetyczne,
otrzyma skierowanie na pobranie materiału do
badań genetycznych w drodze amniopunkcj i ,
biopsj i trofoblastu lub kordocentezy pod kontrolą
USG (po wyrażeniu zgody na ich wykonanie).
Na Podkarpaciu umowę z NFZ na wykonywanie
takich badań mają: Szpital Specjal istyczny Pro
Famil ia w Rzeszowie, NZOZ HOMED w
Głogowie Młp. , oraz Centrum Medyczne MAMI
w Czudcu.

Nowy informator "ABC
opieki okołoporodowej"

Badania prenatalne na NFZ,
teraz dla każdej kobiety
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20 czerwca pielęgniarki i położne z Klubu Emeryta przy OIPiP w Rzeszowie, pod troskl iwą opieką
szefostwa naszej izby, były na wycieczce autokarowej w Kazimierzu Dolnym. Pogoda dopisała, toteż
program wycieczki (zwiedzanie urokl iwego miasteczka z przewodnikiem, rejs statkiem po Wiśle, obiad)
został zreal izowany w 1 00 procentach. W drodze powrotnej organizatorki i zarazem opiekunki grupy
zebrały zasłużone brawa. Pamiątką z wycieczki jest wspólna fotografia.

Spotkanie absolwentek
Liceum Medycznego w Mielcu
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I I Podkarpacka Konferencja ”Pielęgniarstwo,
Położnictwo, Fizjoterapia w praktyce”
Wykłady, spotkania i dyskusje w
kuluarach, podziękowania,
gratulacje i nagrody - tak w
telegraficznym skrócie możemy
podsumować II Podkarpacką
Konferencję Naukowo-Szkoleniową,
którą Polskie Towarzystwo
Pielęgniarskie Oddział w Rzeszowie
zorganizowało 24 maja w Centrum
Turystyki i Rekreacji WSiZ w
Kielnarowej k. Rzeszowa (pod
honorowym patronatem naszej
izby).
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9 maja w Domu Diecezjalnym TABOR w Rzeszowie
odbyła się uroczystość w ramach obchodów Dnia
Położnej. Gwoździem programu był poruszający
spektakl Sceny Propozycji Uniwersytetu
Rzeszowskiego "Nazywano ją mamą". To sceniczna
opowieść o Stanisławie Leszczyńskiej, położnej, która

w niemieckim obozie koncentracyjnym Auschwitz
Birkenau odebrała trzy tysiące porodów. Wcześniej
sylwetkę patronki polskich położnych w pięknych
słowach przybliżył Józef Hamkało, aktor Teatru im.
Wandy Siemaszkowej w Rzeszowie, cytując fragmenty
książki, którą otrzymali wszyscy uczestnicy spotkania.



25 czerwca w Filharmonii Podkarpackiej im. Artura
Malawskiego w Rzeszowie odbyły się uroczyste
obchody z okazji Dnia Pielęgniarki i Położnej.
Uroczystość zaszczycili swoją obecnością m.in.
wojewoda podkarpacki Teresa Kubas - Hul, zastępca
prezydenta Rzeszowa Krystyna Stachowska, Stanisław
Kruczek, reprezentujący marszałka województwa

Władysława Ortyla, a także Rafał Śliż, rzecznik
Podkarpackiego NFZ. Były wzruszające życzenia i
podziękowania dla pielęgniarek i położnych, wykład,
koncert i poczęstunek. Był też, a jakże, okazały tort z
"głową pielęgniark"i, który uroczyście rozkroiła
Barbara Świetlik, przewodnicząca Okręgowej Rady
Pielęgniarek i Położnych w Rzeszowie.
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W maju 2023 roku Miejski Dom Kultury Podzwierzyniec Łańcut wystawił 51 haftów gobelinowych Renaty Fleszar. Na fotografiach z tego
właśnie wydarzenia widzimy prace przedstawiające Matkę Bożą, papieża Jana Pawła II i IndianinaFo
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Usprawnianie pacjentów
wentylowanych mechanicznie po
urazie odcinka szyjnego
kręgosłupa stanowi duże
wyzwanie dla fizjoterapeutów.
Upośledzenie wentylacji występuje
w następstwie przerwania dróg
nerwowych prowadzących do
przepony oraz mięśni
oddechowych klatki piersiowej i
brzucha. Ponadto odnerwienie
współczulne powoduje skurcz
oskrzeli i zwiększone wydzielanie,
co powoduje zaleganie wydzieliny
w drogach oddechowych. Pomimo
znacznego postępu w zrozumieniu
patofizjologii i opracowaniu
nowych metod leczenia
konsekwencji urazu rdzenia
kręgowego, nadal brakuje
jednorodnego, skutecznego
podejścia do nauki samodzielnego
oddychania u tych pacjentów.

dr n. o kult. fiz. WOJCIECH RUSEK
fizjoterapeuta, wykładowca z zakresu
wad postawy ciała i terapii dzieci
z mózgowym porażeniem dziecięcym,
konsultant woj. w dziedzinie fizjoterapii

dr n. o zdr. MARZENA ADAMCZYK
specjal ista z zakresu fizjoterapii ,
koncentruje się m. in. na terapii
pacjentów neurologicznych po
udarach mózgu
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Pacjent 24-letni doznał urazu odcinka szyjnego
kręgosłupa po skoku do basenu. Doszło do złamania
kręgu C1 i zęba obrotnika oraz częściowego
uszkodzenia rdzenia na poziomie C1 /C2.
Skutkowało to utratą funkcji życiowych oraz
natychmiastowym wystąpieniem całkowitej tetraplegii
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Wspomaganie oddechu jest wykonywane poprzez uciski na klatkę piersiową lub przeponę. Należy je
wykonywać w trakcie wdechu i wydechu i ściśle zsynchronizować je z pracą respiratora. Pacjent w końcowej
fazie wydechu powinien próbować samodzielnie odkrztusić wydzielinę

W przypadku ucisków klatki piersiowej wspomagamy wydech, natomiast uciskając przeponę wspomagamy
wdech. Podczas pracy przeponą stymulujemy napięcie mięśni, natomiast w przypadku mięśni
międzyżebrowych wspomagamy ich pracę

Program nauki samodzielnego oddychania składał się z pięciu elementów
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Erigo jest urządzeniem, które można
wprowadzać już we wczesnym etapie pion izacj i .
Jest to specjal istyczny stół terapeutyczny do
wertykal izacj i pacjentów, umożl iwiający
cykl iczne odciążenie i dociążanie kończyn
dolnych z jednoczesnym wykonywaniem
naprzemiennych ruchów

Trening z wykorzystaniem Lokomatu zapewnia
prawidłowe cykle chodu, zapobiega rozwojowi
kompensacji i umożliwia wprowadzenie
prawidłowego wzorca chodu. Umożliwia też stałe
odtwarzanie prawidłowych wzorców chodu,
obniżenie patologicznego napięcia mięśni oraz
przyspiesza powrót funkcj i motorycznych



Zarośnięcie przełyku jest rzadką
wadą wrodzoną powstałą we
wczesnym okresie życia
płodowego polegającą na
niewykształceniu fragmentu
przełyku, w wyniku czego
przełyk nie ma zachowanej
ciągłości, a jeden lub oba jego
końce kończą się ślepo bądź
komunikują się z tchawicą.
Rozpoznanie stawiane jest
zwykle zaraz po urodzeniu, a w
wielu przypadkach podejrzenie
istnienia wady wysuwane jest
już w okresie ciąży. Towarzyszyć
jej może w 93-94% przetoka
tchawiczo-przełykowa. U 6-7%
pacjentów stwierdza się
izolowane, tzw. czyste
zarośnięcie przełyku.

mgr KRYSTYNA KUBICZ
specjal ista pielęgniarstwa
operacyjnego, Blok Operacyjny
Dzieci, Kl iniczny Szpital
Wojewódzki nr 2 w Rzeszowie
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Ważna informacja o bezpieczeństwie
walproinianów zatwierdzona przez Prezesa
Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych,

Wyrobów Medycznych i Produktów
Biobójczych

Przekazanie niniejszej informacji zostało uzgodnione z Urzędem
Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i
Produktów Biobójczych i jest realizowane w imieniu
następujących przedstawicieli podmiotów odpowiedzialnych:
Sanofi Sp. z o.o.
Orion Pharma Poland Sp. z o.o.
G.L. Pharma Poland Sp. z o.o.
Sandoz Polska Sp. z o.o.
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Dołącz do grona autorów w naszym biuletynie
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